Archdiocese of Santa Fe 4000 St. Joseph Place NW Albuquerque, NM 87120



Telephone: 505-831-8120 Fax: 505-831-8101

Email: archbishop.office@archdiosf.org

OFFICE OF THE ARCHBISHOP

Febrero 22, 2023

Declaración para los fieles de la Arquidiócesis de Santa Fe:

Mis queridos hermanos y hermanas:

Al comenzar este tiempo santo de la Cuaresma, damos gracias a Dios por este tiempo de reflexión y oración en el que podemos prepararnos para renovar nuestras promesas bautismales y celebrar la gran solemnidad de la Pascua. Parte de nuestra preparación implica participar en las prácticas penitenciales, a saber: oración, ayuno y obras de caridad. Con este fin, los obispos de los Estados Unidos han conservado en nuestras diócesis la tradición de la abstinencia de carne en cada viernes de Cuaresma, "confiando en que ningún cristiano católico se mantendrá a la ligera liberado de esta práctica penitencial" (Conferencia Nacional de Obispos Católicos, Declaración, 18 de noviembre de 1966, n. 13). La ley de abstinencia obliga a aquellos católicos que han cumplido los catorce años de edad (c. 1252).

De vez en cuando, ciertas fiestas ocurren durante la temporada de Cuaresma que sugieren una celebración más festiva (Declaración de la USCCB, n. 16). Este año, el Memorial de San Patricio cae en el viernes 17 de marzo. Es bien sabido que el Día de San Patricio es un día de celebración agradable para muchos católicos estadounidenses.

Por lo tanto, decreto que el viernes 17 de marzo de 2023, todos los católicos de la Arquidiócesis de Santa Fe, Nuevo México, sin importar dónde se encuentren, y todos los demás católicos presentes en la Arquidiócesis en ese día, están, por mi autoridad, dispensados de la obligación (can. 87 §1). No se requiere hacer uso de esta dispensación. Aquellos que deseen hacer uso de ella son alentados a abstenerse de comer carne en algún otro día como parte de sus prácticas penitenciales durante la Cuaresma.

Dado este día veintiuno de febrero de dos mil veintitrés, en la Arquidiócesis de Santa Fe, Nuevo México.

Reverendísimo John C. Wester

The C. Wester

Arzobispo de Santa Fe